
عمان آماده میانجیگری در مذاکرات هسته‌ای ایران
پایگاه خبری میدل ایست نیوز به نقل از سفیر عمان در مصر اعلام کرد 
کشورش برای فراهم کردن بستری مناسب و میزبانی مذاکراتی دیگر درباره 
برنامه هسته‌ای ایران آماده است. به گزارش پایگاه خبری میدل ایست نیوز، 
»عبدالله بن ناصر بن مسلم الرحبی«، سفیر پادشاهی عمان در مصر در گفت‌وگو 
با خبرگزاری تاس خاطر نشان کرد که عمان آماده است تا در صورت داشتن 
شانس موفقیت، بار دیگر بستری را برای مذاکرات بر سر برنامه هسته‌ای ایران 
فراهم کند. وی اظهار داشت: اگر عمان ببیند که گفت‌وگو بین مقامات ایران 
و همتایان غربی‌شان در زمینه برنامه هسته‌ای چشم‌اندازی موفقیت‌آمیز دارد، 
به‌طور قطع از نقش میانجی خود دست نمی‌کشیم. این دیپلمات در ادامه تصریح 
کرد که باتوجه به اظهارات علنی مقامات ایرانی، تهران واقعا تلاش می‌کند تا 
مذاکرات با قدرت‌های غربی را درباره این موضوعات از سر بگیرد. برپایه این 
گزارش، الرحبی گفت که کشورش مایل است غرب آسیا را به منطقه عاری 
از سلاح هسته‌ای تبدیل و اطمینان حاصل کند که انرژی هسته‌ای در منطقه 
به‌طور انحصاری برای مقاصد صلح‌آمیز استفاده می‌شود و بنابراین، به‌عنوان یک 
میانجی به کار خود در رایزنی‌ها بر سر برنامه هسته‌ای ایران در راستای منافع 
پادشاهی عمان ادامه می‌دهد. وی همچنین گفت: عمان به دلیل شهرتش در 
صحنه جهانی می‌تواند به بستری ایده‌آل برای مذاکرات تبدیل شود، زیرا مسقط 
همیشه تلاش می‌کند تا مشکلات پیچیده را صرفا از طریق گفت‌وگو حل کند. 
دیپلمات عمانی افزود: همه کشورها در زمینه سیاست خارجی به ما اعتماد 
دارند و این مایه غرور ملی عمان است. وی یادآور شد که کشورش پیش از این 
نقش میانجی را در مذاکرات بر سر برنامه هسته‌ای ایران ایفا کرده است و به‌ویژه 
در دستیابی به توافقی بین ایران و پنج عضو دائمی شورای امنیت سازمان ملل 
متحد و آلمان در سال ۲۰۱۵، موسوم به برنامه جامع اقدام مشترک )برجام( 
مشارکت داشته است. الرحبی اظهار داشت: متاسفانه آن توافق به حالت تعلیق 
درآمده اما عمان قصد ندارد از نقشی که در حل مناقشات و گرد هم آوردن 

مواضع طرف‌های مختلف ایفا می‌کند، چشم‌پوشی کند.

بحث درباره ویزای نیویورک عراقچی

رسانه منتسب به وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران توضیحات و 
سندی را درباره خبرسازی رسانه‌های ضدایرانی درباره لغو سفر عراقچی به 
نیویورک ارائه کرد. کانال تلگرامی »سید عباس عراقچی« وزیر امور خارجه 
جمهوری اسامی ایران با انتشار تصویری از گذرنامه او نوشت: ویزای سید 
عباس عراقچی وزیر امورخارجه برای سفر به نیویورک و حضور در اجلاس 
ویژه شورای امنیت سازمان ملل صادر شده بود و شخص وزیر خارجه تصمیم 
به حضور نیافتن در این نشست گرفته است؛ به این ترتیب خبرسازی‌های 
رسانه‌های ضدایرانی این بار هم دروغ از آب در آمده است. در ادامه این مطلب 
آمده است: این رسانه‌ها به دروغ از عدم صدور ویزای آمریکا برای وزیر امور 
خارجه جمهوری اسلامی ایران به منظور ورود به نیویورک و شرکت در نشست 
ویژه شورای امنیت سازمان ملل خبرسازی کرده‌ بودند. »اسماعیل بقائی« 
سخنگوی وزارت خارجه ایران روز دوشنبه گفته بود: هفته گذشته من اشاره 
کردم که وزیر خارجه برای شرکت در اجلاس ویژه شورای امنیت در ارتباط 
با تحولات غرب آسیا با تمرکز بر موضوع غزه به نیویورک سفر خواهند کرد و 
امروز نیز این نشست برگزار می‌شود ولی با توجه به تحولات منطقه از جمله 
وقوع آتش‌بس در غزه، مقداری شرایط تغییر کرده و با توجه به اقتضائات زمانی 

و تحولات رخ داده در روزهای اخیر، این سفر انجام نمی‌شود.

تاثیر تحریم‌های غرب بر زندگی مردم ایران 
کاظم غریب آبادی، معاون حقوقی و بین‌الملل وزارت امور خارجه گفت: 
جمهوری اسامی ایران همانند گذشته برای آغاز و ازسرگیری مذاکرات رفع 
تحریم آمادگی دارد. کاظم غریب آبادی، معاون حقوقی و بین‌الملل وزارت امور 
خارجه در حاشیه مراسم هفتاد و پنجمین سالگرد تصویب کنوانسیون‌های ژنو، 
در جمع خبرنگاران گفت: جمهوری اسلامی ایران همانند گذشته برای آغاز و 
ازسرگیری مذاکرات رفع تحریم آمادگی دارد. ما همیشه این اراده را داشتیم و 
طبیعتا اگر این اراده در طرف‌های دیگر هم وجود داشته باشد گفت‌وگوها شکل 
خواهد گرفت و به نتیجه خواهد رسید. طبیعتا اگر طرف‌های مقابل ما سیاست 
و رویکرد دیگری را در پیش بگیرند، جمهوری اسلامی ایران متناسب با همان 
سیاست، رویکرد خود را تنظیم خواهد کرد. معاون وزیر خارجه در ادامه پاسخ 
به پرسش خبرنگاران حاضر گفت: همچنان بر این باور هستیم که زمینه‌ها و 
فرصت‌های مناسب برای از سرگیری گفت‌وگو و رسیدن به تفاهم وجود دارد. 
به گزارش ایرنا، غریب ‌آبادی با تاکید بر اینکه برنامه هسته‌ای ایران صلح آمیز 
است و این نکته بر همه آشکار است، خاطر نشان کرد: تحریم‌های یک جانبه و 
غیرقانونی به اهداف خود دست پیدا نکرده است. ما انکار نمی‌کنیم که تحریم 
در هر صورت بر زندگی مردم نه تنها در ایران بلکه در هر کشور دیگری که 
تحت تحریم باشد تاثیرگذار است اما هدف واضح تحمیل تحریم در واقع ایجاد 
تغییرات مدنظر در کشور تحت تحریم است و واضح است که طرف مقابل به 

اهداف خود در این زمینه دست پیدا نکرده است.
 عاقلانه‌ترین راه این است که گفتگوهای رفع تحریم آغاز شود و به همان 

مسیر درست و صحیح بازگردیم.
معاون وزیر امور خارجه تاکید کرد: ما در خصوص برگزاری دور جدید گفت 
و گوها با اروپا توافق کردیم که این رایزنی‌ها را ادامه بدهیم. تاریخ برگزاری دور 
جدید را از طریق مشورت‌هایی که با هم خواهیم داشت تعیین میکنیم ولی در 

خصوص تداوم گفتگوها توافق شده است.

ویژه

رویداد

بشردوستانه

تکرار فشار حداکثری 
یا برنامه جدید برای ایران

دونالد ترامپ ۲۰ ژانویه )۱ بهمن( برای دومین بار به 
عنوان رئیس جمهوری آمریکا به کاخ سفید بازگشت. وی 
در دور اول ریاست جمهوری‌اش برنامه‌های غیرمنتظره‌ای 
حتی برای متحدان آمریکا داشت که با واکنش‌های بسیاری 
همراه بود. طبق گزارش‌های متعدد رسانه‌های بین‌المللی، 
ترامپ این بار هم برای همه دنیا از جمله ایران برنامه‌های 
متفاوتی خواهد داشت که می‌تواند ترکیبی از سیاست‌های 

دور قبل و جدید باشد.
دونالد ترامپ برای دومین بار به دفتر بیضی کاخ سفید باز 
گشت تا شاید جهان شاهد پر التهاب‌ترین روزهای خود و یا 
برعکس آنچه دمکرات‌های آمریکا و سیاست‌مداران اروپایی 
می‌گویند همانند چهار سال اول زمامداری خود بر واشنگتن 
شاهد کم جنگ‌ترین دوران تاریخ معاصر ایالات‌متحده 
آمریکا باشد.موضوعی که برای ما ایرانی‌ها بیشتر از هر چیز 
دیگری در این روزهای بازگشت ترامپ حائز اهمیت جلوه 
می‌کند، مدل رفتاری و گفتمانی است که دونالد ترامپ 
و تیم سیاست‌خارجی و امنیت ملی دولت جدید آمریکا، 

نسبت به ایران در پیش خواهند گرفت.
با نگاه و تکیه بر تحلیل دوره اول ریاست‌جمهوری ترامپ 
که از همان روزهای اول با فرمان خروج یکطرفه از معاهده 
برجام آغاز و با سیاست‌های شدید ضد ایرانی و آغاز کمپین 
فشار حداکثری ادامه پیدا کرد، می‌توان انتظار داشت، مدل 
کنش سیاسی دونالد ترامپ در دور جدید ریاست بر کاخ 

سفید نسبت به دور اول تغییر نداشته باشد.
این ادراک ذهنی با سخنان تند و موضع‌گیری‌های 
خصمانه‌ای که رئیس‌جمهور جدید آمریکا و افراد نزدیک 
به وی، مانند »مارکو ربیو« کاندیدای وزارت‌خارجه و »مارک 
والتز« مشاور امنیت ملی در دوران تبلیغات انتخاباتی و پس 

از آن انجام داده‌اند، شکل گرفته است.
سیاست‌های ضد ایرانی ترامپ در دور اول 

اول  دوره  در  ترامپ  ضدایرانی  سیاست‌های 
ریاست‌جمهوری‌اش، بسیار فراتر از یک رویکرد ساده بود 
و شامل مجموعه‌ای از اقدامات هماهنگ و متقابل بود که 
هدف اصلی آن، اعمال فشار حداکثری بر ایران برای تغییر 
رفتارهای منطقه‌ای،تسلیحاتی و هسته‌ای تهران بود. این 
سیاست پیچیده و شامل ابعاد مختلفی بود که در ادامه 

برخی از جزئیات برنامه ترامپ را بررسی می‌شود:
۱. خروج از برجام و بازگرداندن تحریم‌ها: این اقدام، 
سنگ بنای اصلی سیاست فشار حداکثری ترامپ بود. او 
برجام را توافقی ضعیف و ناکافی می‌دانست که جلوی برنامه 
هسته‌ای ایران را نمی‌گیرد و منافع آمریکا را در بلند مدت 
تأمین نمی‌کند. به جای مذاکره برای اصلاح برجام، ترامپ 
در ۸ مه ۲۰۱۸ از توافق خارج شد و به دنبال آن، تحریم‌های 
پیشین را علیه ایران )که در چارچوب برجام تعلیق شده 
بودند( به طور کامل و با افزودن تحریم‌های جدید، به اجرا 
گذاشت. هدف اصلی از این تحریم‌ها، ایجاد فشار حداکثری 
اقتصادی بر ایران و در نتیجه مجبور کردن  به مذاکره برای 

دستیابی به توافقی سختگیرانه‌تر بود.
 Secondary( برجام  از  فراتر  تحریم‌های   .۲
Sanctions(: عاوه بر بازگرداندن تحریم‌های پیشین، 
دولت ترامپ تحریم‌های جدیدی را نیز وضع کرد که فراتر 
از محدوده برجام بود. این تحریم‌ها، افراد و شرکت‌های 
خارجی را که با ایران تجارت می‌کردند، هدف قرار داد 
)Secondary Sanctions(. این اقدام، فشار زیادی بر 
شرکت‌ها و دولت‌های خارجی وارد و بسیاری از آن‌ها را از 
همکاری با ایران منصرف کرد. این سیاست، به طور قابل 
توجهی ایران را از سیستم مالی جهانی جدا و دسترسی آن 

به منابع مالی بین‌المللی را محدود کرد.
۳. افزایش فشار و تهدید نظامی: همزمان با اعمال 
تحریم‌های اقتصادی، دولت ترامپ حضور نظامی آمریکا 
در خلیج فارس و منطقه را افزایش داد. این شامل اعزام 
ناوهای هواپیمابر، افزایش تعداد نیروهای نظامی و افزایش 
رزمایش‌های نظامی مشترک با متحدان منطقه‌ای )مانند 

عربستان سعودی و امارات متحده عربی( بود.
۴. تمرکز بر فعالیت‌های منطقه‌ای ایران: سیاست‌های 
ترامپ نه تنها بر برنامه هسته‌ای ایران، بلکه بر فعالیت‌های 
منطقه‌ای آن نیز تمرکز داشت. دولت ترامپ از گروه‌های 
مخالف دولت ایران ) به صورت محتاطانه و غیر مستقیم( 
حمایت می‌کرد و به طور همزمان از رقبای منطقه‌ای ایران 
حمایت نظامی و لجستیکی انجام می‌داد. ایجاد ائتلاف‌های 

منطقه‌ای علیه ایران نیز در این چارچوب قرار داشت.
۵. لفاظی‌های تند و تحریک آمیز: رئیس جمهور ترامپ 
عمدتا از زبانی تند و گاه تحریک‌آمیز علیه ایران استفاده 
می‌کرد. این لفاظی‌ها، در کنار اقدامات عملی، با هدف 
افزایش حس نبود امنیت در ایران و بی‌ثباتی بیشتر در 

منطقه پیگیری می‌شد.
با توجه به مطالب فوق، باید گفت که سیاست فشار 
حداکثری ترامپ پیامدهای متفاوتی داشت. در حالی که 
برخی معتقدند این سیاست‌ها توانسته‌اند ایران را از توسعه 
برنامه هسته‌ای‌اش باز دارد، دیگران از افزایش تنش‌ها، 
بی‌ثباتی منطقه‌ای، و ضربه شدید به اقتصاد ایران به عنوان 
پیامدهای منفی این سیاست‌ها یاد می‌کنند. اثرات بلندمدت 
این سیاست‌ها همچنان موضوع بحث و بررسی و جدل‌های 
سیاسی چه در داخل طیف‌های سیاسی ایران و چه در میان 
احزاب ایالات‌متحده است.ترامپ در دوره چهار ساله ریاست 
دمکرات‌ها بر کاخ سفید نیز بیکار ننشست و در جهت نقد 
برنامه‌های سیاست خارجی دولت »جو بایدن« در موضوعات 
مختلف به خصوص جنگ اوکراین و ایران موضع‌گیری‌های 
شدید انتقادی را در رسانه‌های داخلی، بین‌المللی و 
حتی فضاهای شبکه‌های اجتماعی بیان کرد. اوج این 
موضوع‌گیری‌ها را باید در دوران کمپین انتخاباتی وی برای 
شرکت در انتخابات ریاست‌جمهوری ۲۰۲۴ پیگیری کرد 
که نشان دهنده دیدگاه و تفکرات وی به مهم‌ترین مسائل 

سیاست‌خارجی ایالات‌متحده بوده است.
اظهارات ترامپ در مورد ایران؛ از کمپین انتخاباتی 

تا پیش از ورود به کاخ سفید
به‌منظور درک بهتر نقشه‌راه ترامپ در خصوص 
سیاست‌های خود در قبال ایران باید به موضع‌گیری‌ها و 
دیدگاه‌های افراد موثر و وزیران پیشنهادی رئیس‌جمهور 
جدید ایالات‌متحده که پیش برنده سیاست‌های دولت 
جمهوری‌خواه این کشور است نیز توجه کرد تا شاید به 

دیدگاهی وسیع‌تر و دقیق‌تر دست پیدا کنیم.
در ادامه تحلیل دقیق‌تری از لفاظی ضد ایرانی ترامپ، 
دیدگاه‌های کلیدی شخصیت‌های سیاست خارجی او و 

رویکرد دولت آینده آمریکا نسبت به ایران ارائه می‌شود:
۱. اظهارات ضد ایرانی ترامپ در کمپین ۲۰۲۴

در طول کمپین ریاست‌جمهوری ۲۰۲۴، ترامپ به شدت 
بر این تأکید داشت که خود را به عنوان یک رهبر قوی 
و قاطع در سیاست خارجی، به‌ویژه در مورد ایران، معرفی 
کند. عناصر کلیدی اظهارات و موضع‌گیری‌های وی شامل 

موارد زیر بود:
تاکید بر ادامه سیاست‌های دوره اول: ترامپ به طور مکرر 
به تصمیم خود برای خروج از توافق هسته‌ای )برنامه جامع 
اقدام مشترک یا JCPOA( در سال ۲۰۱۸ به عنوان یک 
اصل بنیادین در موضع قوی خود در برابر ایران اشاره کرد. 

استراتژیک
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مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی گفت ایران باید به منظور 
جلوگیری از وارد شدن به درگیری 
دیگری در منطقه غرب آسیا به توافقی 
با  درباره فعالیت‌های هسته‌ای خود 
دولت »دونالد ترامپ« رئیس‌جمهور 

آمریکا دست پیدا کند.
رسانه آمریکایی مدعی شده که مدیرکل 
آژانس بین‌المللی انرژی اتمی اعلام کرده 
ایران به انباشت اورانیوم غنی‌شده با خلوص 

بالا ادامه می‌دهد.
خبرگزاری بلومبرگ با انتشار این مطلب 
همچنین نوشت، »رافائل گروسی« مدیرکل 
سازمان بین‌المللی انرژی اتمی نیز خواستار 

مذاکرات تازه با ایران شد.
گروسی اواخر آبان ماه‌ سفری به ایران 
داشت که با مقامات بلندپایه ایران، از 
رئیس‌جمهور  پزشکیان«  »مسعود  جمله 
و »سیدعباس عراقچی« وزیر امور خارجه 

ایران دیدار کرد.
او درباره تمام جنبه‌های مربوط به 
بیانیه مشترک توافق‌شده با ایران در مارس 
۲۰۲۳ گفت‌وگوهای فنی و پادمانی با هیات 
فنی و کارشناسی سازمان انرژی اتمی به 
سرپرستی »محمد اسامی« برگزار کرده 
و از ۲ سایت مهم غنی‌سازی نطنز و فردو 

بازدید کرد.
مدیرکل آژانس در سخنرانی آغازین 
خود در نشست فصلی پیشین شورای 
حکام درباره موضوع غنی‌سازی و انباشت 
اورانیوم در ایران گفته بود: »بعد از گزارش 
قبلی‌ام، ذخایر اورانیوم با خلوص ۲۰ درصد 
و اورانیوم-۲۳۵ با خلوص ۶۰ درصد ایران 

افزایش داشته است.«
او ادامه داد: »در دیدارهای بلندپایه 
میان آژانس و ایران در ۱۴ نوامبر ۲۰۲۴ 
در تهران، امکان گسترش نیافتن ذخایر 
اورانیوم-۲۳۵ با خلوص ۶۰ درصد، از جمله 
اقدامات راستی‌آزمایی فنی ضروری آژانس 
برای تایید این موضوع مورد بحث قرار 
گرفت. در ۱۶ نوامبر ۲۰۲۴، راستی‌آزمایی 
آژانس نشان داد که ایران در تاسیسات 

غنی‌سازی فردو اجرای اقدامات مقدماتی با 
هدف متوقف کردن افزایش ذخایر اورانیوم 
-۲۳۵ تا خلوص ۶۰ درصد را آغاز کرده 
است. انتظار می‌رود که تعامات میان 

آژانس و ایران در این زمینه ادامه بیابد.«
گروسی دیروز )سه‌شنبه( در نشست 
داووس گفت ایران باید به منظور جلوگیری 
از وارد شدن به درگیری دیگری در منطقه 
غرب آسیا به توافقی درباره فعالیت‌های 
هسته‌ای خود با دولت »دونالد ترامپ« 

رئیس‌جمهور آمریکا دست پیدا کند.
توصیه گروسی به توافق ایران با دولت 
ترامپ، در حالیست که ایران به‌رغم خروج 
یک‌جانبه دولت آمریکا از توافق هسته‌ای در 
سال ۲۰۱۸ در دور اول ریاست‌جمهوری 
ترامپ، به تعهدات خود در متن توافق 
متعهد بوده و تنها پس از یک سال و نیم 
تحمل تحریم‌ها و بدعهدی شرکای اروپایی 
توافق در عمل به تعهداتشان مبنی بر ایجاد 
سازوکاری برای کاهش تاثیر تحریم‌ها و 
عادی‌سازی روابط تجاری با ایران، اعلام 

کرد در چند گام تعیین‌شده از تعهدات 
داوطلبانه خود در توافق هسته‌ای فاصله 

می‌گیرد.
این اقدام ایران، واکنشی مشروع به 
بدعهدی طرفین توافق، ذیل بند ۳۶ 
برجام بوده است. با این حال، مقامات 
ایران اعلام کردند به‌رغم بازگشت تمامی 
طرفین به اجرای تعهداتشان، این اقدامات 
بازگشت‌پذیر به حالت اولیه بازگردانده 

خواهند شد.
مذاکرات وین در دولت »جو بایدن« 
برای احیای این توافق بی‌نتیجه ماند، 
اما ایران تاکید کرده است در صورتی که 
طرفین اراده سیاسی نشان دهند، آماده 
نهایی کردن توافقی برای لغو تحریم‌ها 

خواهد بود.
گروسی در این باره گفت: »در این باره 
توافقی وجود داشت، البته پیش از آن که 
رئیس‌جمهور ترامپ به این نتیجه برسد در 
مسیر دلخواه او پیش نمی‌رود. حالا ما باید 
مشخص کنیم که چطور باید به آن )موضوع 

هسته‌ای ایران( رسیدگی کنیم که مسلما، 
باید مستثنی از بروز یک جنگ باشد. واقعا 

به جنگ‌های بیشتر نیازی نداریم.«
رافائل گروسی در این نشست مدعی شد 
که ایران به تولید مقادیر بالایی از اورانیوم با 

خلوص بالا ادامه می‌دهد.
بلومبرگ مدعی شده  شبکه خبری 
تهران در واکنش به قطعنامه‌ای تنبیهی 
در شورای حکام آژانس، ظرفیت غنی‌سازی 
را در دسامبر هفت برابر افزایش داده و به 

حدود ۳۴ کیلوگرم در ماه رساند.
گروسی درباره نقش آمریکا در رسیدگی 
به موضوع هسته‌ای ایران گفت: »ما با 
روسیه، چین و کشورهای اروپایی در تعامل 
هستیم اما برای همه واضح است که آمریکا 
نقش جدایی‌ناپذیری دارد. نیاز داریم که در 
این زمینه به تفاهم‌نامه‌ای دست پیدا کنیم. 
ماموریت ما در هفته‌های آتی همین خواهد 

بود.«
او افزود: »این موضوعی است که باید به 

مسیر اصلی خود بازگردد.«

نیویورک تایمز در گزارشی به بررسی 
»معاهده مشارکت جامع راهبردی بین 
ایران و روسیه« پرداخت و نوشت که 
مسکو از منظر اقتصادی به امارات 

وابسته تر است تا ایران.
نیویورک تایمز در گزارشی با عنوان 
»روسیه و ایران در کرملین معاهده همکاری 
امضا کردند« به بررسی »معاهده مشارکت 
جامع راهبردی بین جمهوری اسلامی ایران 
و فدراسیون روسیه« پرداخت و ادعا کرد که: 
»وافق جدید روابط کنونی بین روسیه و ایران 
را مدون خواهد کرد اما گام جدیدی برای دو 

کشور نخواهد بود«.
در متن این گزارش آمده است: این توافق 
بیشتر بر تجارت متمرکز است تا مسائل 
نظامی اما دو کشور را با تمایل مشترک برای 
به چالش کشیدن غرب به یکدیگر نزدیکتر 
خواهد کرد. مسعود پزشکیان، رئیس جمهور 
ایران و همتای روس خود، ولادیمیر پوتین، 
روز جمعه در کرملین معاهده همکاری 
بزرگی را امضا کردند که اتحاد بین دو کشور 
را که ناشی از تمایل متقابل برای به چالش 

کشیدن غرب است، مستحکم می‌کند.
این معاهده جدیدترین معاهده روسیه با 
یک کشور پس از حمله به اوکراین و آغاز 
درگیری با کشورهای غربی و نشان دهنده 
تلاشی برای بهبود جایگاه جهانی خود قبل 
از آغاز دومین دوره ریاست جمهوری دونالد 
ترامپ در ایالات متحده است. ایران و روسیه 
تحت تحریم‌های متعدد غرب قرار گرفته اند 
و تجارت و امور مالی در خط مقدم معاهده 

امضا شده روز جمعه قرار دارند.
توافقنامه منتشر شده مسائل نظامی 
را پوشش می‌دهد و تصریح می‌کند 
که در صورت حمله به ایران یا روسیه، 
امضاکنندگان معاهده هیچ کمک نظامی یا 
دیگری به متجاوز که »تداوم تجاوز را تسهیل 
کند« نخواهند داد. به گفته سفیر ایران در 
مسکو، برخلاف توافق‌هایی که مسکو با دیگر 
متحدانش امضا کرده است، توافق با ایران 
فاقد بند دفاعی متقابل است. کاظم جلالی، 
سفیر ایران در گفت‌وگو با خبرنگار ایرنا، 
گفت: »استقلال و امنیت کشور و خوداتکایی 
برای ما بسیار مهم است. علاقه‌ای به پیوستن 

به هیچ بلوکی نداریم.«
پوتین در سخنانی در کرملین پس از این 
دیدار گفت که توافق با ایران »پایه‌ای اضافی، 
مهم و جدی برای ایجاد روابط متقابل مبتنی 
بر اعتماد« ایجاد می‌کند. وی افزود: »ما برای 
مدت طولانی تلاش‌های خود را در عرصه 

بین‌المللی هماهنگ کرده‌ایم.«
تحلیلگران سیاست روسیه در خاورمیانه 
اما می‌گویند که این معاهده فقط وضع 
موجود در منطقه‌ای را رسمی می‌کند 
که روسیه باید مراقب باشد تا روابطش با 
بازیگران مختلفی که با یکدیگر در تضاد 

هستند، دوستانه بماند.
به گفته روسان سلیمانوف، تحلیلگر 
مستقل روسیه در امور خاورمیانه، توافق 
جدید روابط کنونی بین روسیه و ایران را 
مدون خواهد کرد اما گام جدیدی برای دو 
کشور نخواهد بود. این کارشناس معتقد است 
که در حالی که روسیه به تحویل تسلیحات از 
ایران متکی است اما از نظر اقتصادی مسکو 
بسیار بیشتر به امارات متحده عربی وابسته 
است. سلیمانوف در ادامه افزود: »برای 
روسیه سخت‌تر می‌شود که بین ایران و سایر 
کشورهای منطقه تعادل ایجاد کند. مسکو 
در حال امضای بیانیه‌هایی با امارات متحده 
عربی است که حاکمیت ایران بر سه جزیره 
استراتژیک در تنگه هرمز را زیر سوال می‌برد 
که نشان دهنده وابستگی فزاینده مسکو به 

ابوظبی است«.
نیکیتا اسماگین، کارشناس سیاست 
روسیه در خاورمیانه در اندیشکده شورای 

امور بین‌الملل روسیه، به نیویورک تایمز 
گفت که روسیه جدا از روابط با امارات 
متحده عربی، از زمانی که ریاض با ایران 
گفتگو می‌کند، باید روابط خود با عربستان 
سعودی را نیز در نظر داشته باشد. این رابطه 
یک شراکت بسیار مهم از نظر تأثیرگذاری 
بر قیمت نفت است. نیکیتا اسماگین در 
بخش‌هایی از سخنان خود ادعا می‌کند که 
روسیه احتمالاً به دلیل مخالفت عربستان 
سعودی، جنگنده‌های پیشرفته خود را به 
ایران ارسال نکرده است. اسمگین گفت: »از 
یک سو، استراتژی روسیه برای میانجیگری 
جهانی در خاورمیانه که بتواند با همه طرف‌ها 
گفتگو کند، پس از حمله به اوکراین شکست 
خورده است، زیرا اسرائیل و ایالات متحده 
از معادله حذف شده‌اند. اما اگر روابط ایران، 
عربستان سعودی و امارات را در این مثلث 
قرار دهیم، روسیه همچنان می‌تواند شریکی 

برابر برای همه آنها باقی بماند.«
نیویورک تایمز در ادامه ادعا می‌کند که 
در تهران سفر مسعود پزشکیان به روسیه 
چیزی فراتر از یک سفر دولتی به تصویر 
کشیده شد و بسیاری آن را یک نقطه عطف 
استراتژیک در روابط معرفی کردند. عباس 
عراقچی، وزیر امور خارجه ایران نوشت: 
»این معاهده یک نقطه عطف کلیدی است 
که روابط دوجانبه ما را تقویت می‌کند. این 
فقط یک توافق سیاسی نیست، بلکه نقشه 

راه آینده است.«
دیمیتری اس. پسکوف، سخنگوی 
کرملین، گفت که زمان بندی امضای معاهده 

به منظور منحرف کردن توجه از مراسم 
تحلیف دونالد ترامپ در روز دوشنبه نبوده 
است و آقای عراقچی به تلویزیون دولتی 
ایران گفت که از ماه‌ها پیش برای امضای 
این معاهده در این بازه زمانی مشخص برنامه 

ریزی شده بود.
مسکو و تهران از زمان حمله به اوکراین 
یعنی نزدیک به سه سال پیش، نزدیک‌تر 
شده‌اند. به ادعای مقامات آمریکایی و 
اروپایی، ایران موشک‌های بالستیک کوتاه‌برد 
و پهپادها را برای کمک به تلاش‌های جنگی 
کرملین به روسیه ارسال کرده است. ایران 

ارسال سلاح به مسکو را رد کرده است.
کرملین تا حدودی از تهران حمایت 
دیپلماتیک کرده و در حال ساخت دو راکتور 
هسته‌ای در نیروگاه اتمی بوشهر در ایران 
است. هم مسکو و هم تهران اخیرا با سقوط 
بشار اسد در سوریه با تحولات ناخوشایندی 

در منطقه روبه رو شده اند.
از زمان شروع جنگ در اوکراین، روسیه 
با ایجاد و رسمیت بخشیدن به مجموعه ای 
از معاهدات، در تلاش است تا با آنچه که 
به عنوان یک هژمونی تهاجمی و امپراتوری 
غرب به رهبری ایالات متحده می‌بیند، 
مقابله کند. در معاهده امضا شده میان 
تهران و مسکو آمده بود که روسیه و ایران 
»تک قطبی و هژمونی در امور جهانی را 
رد می‌کنند«. در ماه ژوئن، روسیه قرارداد 
مشارکتی با کره شمالی امضا کرد و در ماه 
دسامبر، یک معاهده امنیتی با بلاروس، 
استقرار تسلیحات هسته‌ای تاکتیکی روسیه 
در این کشور را رسمی کرد. هر دو پیمان 
شامل یک بند دفاع متقابل بودند. روسیه 
همچنین رهبری سازمان پیمان امنیت 
جمعی را بر عهده دارد که شامل بلاروس 
و چندین کشور دیگر شوروی سابق از جمله 
ارمنستان در قفقاز و قزاقستان، قرقیزستان 
و تاجیکستان در آسیای مرکزی است. این 
سازمان که به عنوان وزنه تعادل در برابر ناتو 
در نظر گرفته شده است، بر این اصل استوار 
است که حمله به یک عضو باید به عنوان 
حمله علیه همه تلقی شود. این اتحاد اخیراً 
به چالش کشیده شده است و ارمنستان عملًا 

عضویت خود را مسدود کرده است.

گروسی مطرح کرد 

آژانس دنبال توافق ایران و آمریکا

حرکت مسکو به سمت توازن رابطه با ایران، امارات و عربستان

تخصص ایران در دور زدن تحریم‌ها  توجه ویژه روسیه به همکاری‌های اقتصادی 
تخصص ایران در عبور از تحریم‌ها که در طول سال‌ها رویارویی با ایالات 

متحده بدست آمده، تا حد زیادی مورد استفاده روسیه قرار گرفته است.
»نزویسیمایا گازتا« روسیه در گزارشی نوشت: واشنگتن در مورد سفر اخیر مسعود 
پزشکیان، رئیس جمهور ایران به مسکو اعلام کرده است که دولت دونالد ترامپ، رئیس 
جمهور جدید ایالات متحده، باید اقدامات متقابل علیه امضای توافق جامع روسیه و ایران 
انجام دهد. کارشناسان خاطرنشان کرده‌اند این توافق پیشرفت نزدیک به یک دهه در روابط 
روسیه و ایران را تقویت می‌کند. علاوه بر این، انتظار می‌رود اسرائیل، دشمن اصلی ایران 

در خاورمیانه، به این تحول واکنش منفی نشان دهد.
»گریگوری لوکیانوف«، محقق مرکز مطالعات عربی و اسامی در موسسه مطالعات 
شرقی زیر نظر آکادمی علوم روسیه، به روزنامه »نزویسیمایا گازتا« گفته است که »معاهده 
مشارکت جامع راهبردی بین ایران و روسیه« مدت‌ها به تأخیر افتاده بود. با این حال، او 
تاکید کرد که این امر دستاوردهای متعددی را که از زمان مداخله نظامی روسیه در سوریه 
در سال ۲۰۱۵ و آغاز عملیات نظامی ویژه در سال ۲۰۲۲ به دست آمده است، تحکیم 
می‌کند. در عین حال، شایان ذکر است که تخصص ایران در عبور از تحریم‌ها که در طول 
سال‌ها رویارویی با ایالات متحده بدست آمده، تا حد زیادی مورد استفاده روسیه قرار 
گرفته و به مسکو کمک زیادی کرده است. روسیه با بررسی این دستاوردها، اکنون می‌تواند 

استراتژی خود را برای غلبه بر تحریم‌ها تنظیم کند.
به گفته این کارشناس، ایران نقشی حیاتی برای روسیه در پیشبرد پروژه بزرگ 

ژئوپلیتیکی کریدور شمال-جنوب ایفا می‌کند. 

وزیر دارایی روسیه تاکید کرد که کار اصلی اقتصادی توافقنامه شراکت جامع 
راهبردی میان ایران و روسیه که اخیرا امضا شد، بالا بردن حجم تبادلات تجاری 

است.
شماری از مقامات روس در پی امضای توافقنامه شراکت جامع راهبردی میان ایران و 

روسیه، به بیان منافع این توافق پرداختند.
»آندره کوستین« رئیس بانک روسی وی‌تی‌بی در پاسخ به سوالی درباره سازوکار 
پرداخت مشترک میان ایران و روسیه گفت که سازوکار سوئیفت )جامعه جهانی ارتباطات 

مالی بین بانکی( باید از بین برود و دیگر از آن استفاده‌ای نشود.
کوستین در گفت‌وگویی با »پاول زاروبین« خبرنگار روس با انتقاد از کارکرد شبکه مالی 
سوئیفت گفت: این درز مستقیم اطلاعاتی به دشمنانمان است و نکته اصلی در این زمینه 
این است که این مسئله به راحتی با توافقی میان دو طرف و برخی راهکارهای فنی قابل 
حل است. »کاظم جلالی« سفیر ایران در روسیه نیز ۲۷ دی ماه در گفت‌وگویی در این باره 
گفت: پیام‌رسان محرمانه میان ما و روسیه افتتاح شده و ما نیاز به سوئیفت نداریم. این گام 
مهمی بود که برداشته شد. در بحث کارت میر )MIR( و شتاب در حال تلاش هستیم که 
آن‌ها بتوانند به یکدیگر اتصال پیدا کنند. در رابطه با پیمان پولی نیز امروز رئیس کل بانک 
مرکزی ایران با طرف روس ملاقات دارند و در حال رایزنی هستند. علاوه بر این، »آنتون 
سیلوانوف« وزیر دارایی روسیه نیز در گفت‌وگوی جداگانه‌ای با زاروبین گفت که کار اصلی 
روسیه و ایران در زمینه اقتصاد افزایش حجم تبادلات تجاری است، چراکه برای این سطح 

از همکاری‌‎های اقتصادی طرفین، »چهار میلیارد دلار به شدت کم است.«

اخراج چهره ضدایرانی کاخ سفید 

رئیس‌جمهوری جدید آمریکا در روز اول بازگشت خود به کاخ سفید، »برایان 
هوک« را که در دور اول ریاست‌جمهوری او نماینده ویژه آمریکا در امور ایران 

بود را اخراج کرد. مشخص نیست هوک از چه سمتی اخراج شده است.
»دونالد ترامپ« رئیس‌جمهور جدید آمریکا که در مراسم تحلیف خود در 
کنگره این کشور سوگند یاد کرد، اولین روز از بازگشت به کاخ سفید را با 
اخراج غیرمنتظره »برایان هوک« به پایان برد که در دور اول ریاست‌جمهوری 
او نماینده ویژه آمریکا در امور ایران بود هوک که از تندروهای آمریکا در زمینه 
سیاست‌ها نسبت به ایران است، در دور اول ریاست‌جمهور ترامپ نقش پررنگی 
در اجرای سیاست »کارزار فشار حداکثری« ترامپ علیه ایران داشت. روزنامه 
تایمز اسرائیل با انتشار این مطلب نوشت: ترامپ نیمه‌شب گذشته، با انتشار 
پیامی در صفحه خود در شبکه اجتماعی »تروث سوشال«این خبر را اعلام کرد.

پولیتیک


